ПРОТОКОЛ

Заочного заседания Совета основной образовательной

программы бакалавриата «Математика» СПбГУ

27.02.2024

Председатель Совета: научный руководитель лаборатории им. П.Л. Чебышёва СПбГУ

Смирнов Станислав Константинович.

Секретарь: Ондар Аяна Бурбужаповна.

Присутствовали: 11 (из 14) членов Совета:

Дистанционное участие: Григорьев Дмитрий Юрьевич, руководитель научно-

исследовательских работ CNRS, лаборатория им.Поля Пенлеве, Иванов Сергей

Владимирович, декан факультета Математики и компьютерных наук и главный

научный сотрудник ПОМИ РАН, Кисляков Сергей Витальевич, главный научный

сотрудник ПОМИ РАН и профессор Факультета математики и компьютерных наук,

советник РАН ПОМИ РАН Матиясевич Юрий Владимирович, Мнёв Николай

Евгеньевич,  научный сотрудник ПОМИ РАН, Охотин Александр Сергеевич,

профессор Факультета математики и компьютерных наук; Петров Виктор

Александрович, профессор Факультета математики и компьютерных наук, Пилюгин

Сергей Юрьевич, профессор Факультета математики и компьютерных наук, Серёгин

Григорий Александрович, профессор университета Оксфорда, Тахтаджян Леон

Арменович, профессор Университета штата Нью-Йорк в Стоуни-Брук.

Приглашенные: координатор образовательной программы СВ.5000 «Математика»,

доцент Степанов Алексей Владимирович.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. Подготовка к ГИА: рекомендации по кандидатурам рецензентов ВКР и о

согласовании тем ВКР с организациями-работодателями.

2. Отчет о работе СОП-УМК.

3. О работе в составах комиссий по переводам и восстановлениям.

4. Разное.

1. СЛУШАЛИ: о подготовке к ГИА: рекомендациях по кандидатурам рецензентов ВКР

и о согласовании тем ВКР с организациями-работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета образовательной

программы «Математика» кандидатуры рецензентов ВКР и результаты согласования

тем ВКР с организациями – потенциальными работодателями. Также сообщил о

необходимости смены темы ВКР и научного руководителя обучающимся программы

2

«Математика».

Результаты голосования по п.1: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: 1. утвердить кандидатуры рецензентов тем ВКР согласно Приложению 1.

2. актуальность тем ВКР подтверждена в письмах от компаний – потенциальных

работодателей (Приложение 1).

3. рекомендовать изменить название темы ВКР обучающимся основной

образовательной программы «Математика»:

1) Гайдай-Турлов Иван Павлович. Новая тема: «Конструкции квадратов Нисневича

и их приложения», научный руководитель Иванов Сергей Владимирович.

(заявление обучающегося РК 05/1/4-12-200 от 19.02.2024).

2) Максимик Дмитрий Вячеславович. Новая тема: «Некоторые приложения свёрток

Бернулли», научный руководитель Давыдов Юрий Александрович.

3) Мошкин Алексей Павлович. Новая тема: «Предельные теоремы для

рандомизированных мартингал-разностей», научный руководитель Давыдов

Юрий Александрович.

4) Уразбаев Аскар Амерханович. Новая тема: «Обобщения теорем об этальном

вырезании и чистоте для не гладких замкнутых подсхем гладкой схемы над

базовой схемой», научный руководитель Дружинин Андрей Эдуардович.

5) Хамзин Виктор Олегович. Новая тема: «Энтропийные оценки негауссовских

процессов», научный руководитель Лифшиц Михаил Анатольевич.

6) Гнедина Ангелина Сергеевна. Новая тема: «Гауссовские процессы на некоторых

пространствах графов», научный руководитель Лифшиц Михаил Анатольевич.

4.  назначить научным руководителем темы ВКР обучающегося Максимик Дмитрия

Вячеславовича профессора Факультета математики и компьютерных наук Давыдова

Юрия Александровича.

2. СЛУШАЛИ: об отчете о работе СОП-УМК.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета отчет о работе

Совета образовательной программы бакалавриата «Математика» за 1 полугодие

2023/2024 учебного года. (Приложение 2).

Результаты голосования по п.2: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: одобрить представленный в Приложении 2 отчет о работе Совета

образовательной программы бакалавриата «Математика» за 1 полугодие 2023/2024

учебного года.

3. СЛУШАЛИ: о работе в составах комиссий по переводам и восстановлениям.

3

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета результаты работы

в составах комиссий по переводам и восстановлениям (Приложение 3).

Результаты голосования по п.3: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: признать результаты работы в составах комиссий по переводам и

восстановлениям согласно Приложению 3 удовлетворительными.

Председатель Совета

образовательной программы

 Смирнов С.К.

Секретарь

Ондар А.Б.